Дело №2-529/14
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

13 марта 2014 года судья Зеленоградского районного суда Калининградской области Реминец И. А.,

при секретаре Агеевой А. В., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление К.............ого А.В. ,
действующего за себя и в интересах несовершеннолетних К.............ой Т.А., К.............ого А.А. о взыскании
судебных расходов

УСТАНОВИЛ:

Решением Зеленоградского районного суда Калининградской области от 09 октября 2013 года были

частично удовлетворены исковые требования К.............ого А.В., действующего за себя и в интересах
несовершеннолетних К.............ой Т. А., К.............ого А. А.; К.............ой Т. А., действующей в интересах
несовершеннолетних К.............ой Т. А., К.............ого А. А.: на администрацию МО «Зеленоградское
городское поселение» возложена обязанность предоставить К.............ому А. В. во внеочередном порядке на
основании договора социального найма на состав семьи три человека благоустроенное жилое помещение в
черте г. Зеленоградска в виде отдельной квартиры, равнозначной ранее занимаемому жилому помещению и
отвечающее установленным санитарным и техническим требованиям; в удовлетворении требований о
понуждении к признанию жилого помещения непригодным для проживания, понуждении к признанию
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, понуждении к переселению в благоустроенное
жилое помещение на основании договора социального найма - отказано.

К.............ий А. В. обратился в суд с заявлением о взыскании судебных расходов, понесенных им на
услуги представителя по названному гражданскому делу и оплату государственной пошлины, указав, что
при рассмотрении иска им была оплачена государственная пошлина в размере 200 рублей, а также за
оказание юридических услуг были оплачены денежные средства предпринимателям Золотареву М. Ю. и
Ремесло Б. Ю. в общей сумме 18 700 рублей, в том числе за подготовку иска в суд, участие в судебных
заседаниях и подготовку уточнений к иску, за подачу ходатайств и документов в суд, составление
возражений на апелляционную жалобу, за заявление о возмещении судебных расходов.

Расходы, понесенные и в указанной сумме и просит взыскать с ответчика.
В судебное заседание стороны не явились, о времени и месте судебного разбирательства извещены

надлежащим образом. В своем заявлении К.............ий А. В. просил заявление рассматривать в его отсутствие
и отсутствие его представителя.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 88, 94 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и

издержек, связанных с рассмотрением дела. К издержкам, связанным с рассмотрением дела относятся
расходы на оплату услуг представителей и суммы, подлежащие выплате свидетелям, экспертам,
специалистам и переводчикам.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает
возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен
частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру
удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований,
в которой истцу отказано.

Согласно ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному
ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Как следует из материалов гражданского дела, решением Зеленоградского районного суда
Калининградской области от 09 октября 2013 года исковые требования истцов, в том числе К.............ого А.
В. были удовлетворены частично, при этом в большей части заявленных требований было отказано.

Указанное решение вступило в законную силу 22 января 2014 года на основании апелляционного
определения Судебной коллегии по гражданским делам Калининградского областного суда.

Интересы истца К.............ого А. В. при рассмотрении дела представлял по доверенности Золотарев М.
Ю.

Из представленных заявителем квитанций на оказание юридических услуг (л.д. 160-165) следует, что
К.............им А. В. были понесены расходы на общую сумму 18 500 рублей.

Из материалов дела усматривается, что представитель истца Золотарев М. Ю. представлял его
интересы в трех судебных заседаниях суда первой инстанции 10 июня 2013 года, 04 июля 2013 года и 11
июля 2013 года. При этом, представителем истца уточнялись заявленные требований после данных судом
разъяснений в судебном заседании норм материального права и прав на уточнение заявленных требований,
по ходатайству стороны истца откладывалось судебное заседание.

Как указывалось выше ч. 1 ст. 100 ГПК РФ предоставляет суду праве уменьшить сумму, взыскиваемую
в возмещение соответствующих расходоЕ на оплату услуг представителя, в случае если суд признает эти
расходы чрезмерными в силу конкретных обстоятельств.

Обязанность суда взыскивать расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу
которого принят судебный акт, в разумных пределах является одним из предусмотренных законом правовых
способов, направленных против необоснованного завышения размера оплаты услуг представителя и тем

самым - на реализацию требования ч. 3 ст. 17 Конституции РФ, согласно которой осуществление прав и
свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

С учетом объема оказанной юридической помощи, длительности судебных заседаний, сложности дела
и его исхода, с учетом того, что заявленные истцом требования были удовлетворены частично и в
удовлетворении большей части судом истцу было отказано, а также исходя из принципа разумности размера
судебных расходов, подлежащих отнесению на ответчика, суд полагает, что заявление К.............ого А. В.
подлежит частичному удовлетворению и полагает, что заявителю подлежат возмещению расходы в сумме 5
000 рублей с учетом оплаты государственной пошлины.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 98, 100 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление К.............ого А.В., действующего за себя и в интересах несовершеннолетних К.............ой
Т.А., К.............ого А.А. о взыскании судебных расходов удовлетворить частично.

Взыскать с администрации МО «Зеленоградское городское поселение» в пользу К.............ого А.В.
судебные расходы по оплате услуг представителя и по оплате госпошлины в размере 5 000 рублей.

На определение может быть подана частная жалоба в Калининградский областной суд через суд
Зеленоградского района Калининградской области в течение 15 дней.

Судья, подпись

Копия верна, судья                                                                          И.А. Ременец